están protegidos por coberturas, se muestra en la tabla siguiente:

Septiembre 2013

 Sensibilización Créditos Tasa Variable consolidados por SM SAAM
Sensibilización de -100 / + 100 bps a la tasa variable
en c/ período

Crédito LP ITI

Crédito LP
Remolques

Crédito LP SAAM
Remolques

Crédito CP
Tug Brasil

Crédito CP
Tug Brasil

Crédito LP
Inarpi

  Libor + 2,5% Libor + 3,8% TIIE 28 + 2,8% CDI+3,5% CDI+4,0% Libor + 2,35% TOTAL
  MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

-100 bps  113 21 6 5 1 129 275
0 bps
100 bps  (113) (21) (6) (5) (1) (129) (275)

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados

39

NOTA 4 Gestión del riesgo, continuación

c)   Riesgo de mercado, continuación

c.3) Sensibilidad de la tasa de interés, continuación

   Diciembre 2012

 Sensibilización Créditos Tasa Variable consolidados por SM SAAM
Sensibilización de -100 / + 100 bps a la tasa variable
en c/ período

Crédito LP ITI

Crédito LP
Remolques

Crédito LP SAAM
Remolques

Crédito CP
Tug Brasil

Crédito CP
Tug Brasil

  Libor + 2,5% Libor + 3,8% TIIE 28 + 2,8% CDI+3,5% CDI+4,0% TOTAL
  MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

-100 bps  152 42 7 7 3 211
0 bps
100 bps  (152) (42) (7) (7) (3) (211)

Lo anterior indica que el patrimonio neto del grupo se habría impactado en MUS$ 275 a septiembre 2013,
(MUS$ 211 en diciembre 2012), considerando una variación de 100 puntos bases en la tasa de interés.

d) Sensibilidad de monedas

 Tasa de cambio
promedio

30-09-2013

Tasa de cambio al
contado

30-09-2013

Tasa de cambio
promedio

31-12-2012

Tasa de cambio
al contado
31-12-2012

Peso chileno  488,25 504,20 486,49 479,96
Peso mexicano  12,68 13,01 13,17 13,01
Real brasilero 2,12 2,23 1,95 2,04

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A. Y SUBSIDIARIA

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados

40

NOTA 4 Gestión del riesgo, continuación

d) Sensibilidad de monedas, continuación

Las principales monedas distintas a la funcional a las que se expone la Compañía son el peso chileno,
el peso mexicano y los reales brasileños. Sobre la base de los activos y pasivos financieros netos de la
Compañía a cada cierre, un debilitamiento / fortalecimiento del dólar en contra de estas monedas y
todas las otras variantes mantenidas constantes, podrían haber afectado la utilidad después de